
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

      DECRETO                    Nº  1263 /2015 

     DE  02  DE  DEZEMBRO  DE  2015. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

 

   MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais; 
 

DECRETA: 
 
   Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional no 
valor de R$  2.702.417,00, (Dois Milhões, Setecentos e Dois Mil, Quatrocentos e 

Dezessete Reais ), conforme autorização da Lei Municipal nº  690/2014, art.18º, III, para 
suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) abaixo discriminada: 
 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO 

E ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(30) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 
(31) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 4.700,00 
(32) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 120.000,00 
 TOTAL 164.700,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO 

E ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2009 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(34) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 
40.000,00 

 TOTAL 40.000,00 

 
02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

MUNICIPAIS 
15.451.0011.2016 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 06 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(66) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 50.000,00 
 TOTAL 50.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2099 MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
MUNICIPAL 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(97) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
 TOTAL 6.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0012.2017 MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 06 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(67) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
(68) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 6.000,00 
 TOTAL 16.000,00 

 
02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(110) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
(112) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 15.000,00 
 TOTAL 30.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VALOR 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

 

12.361.0028.2042 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO ENSINO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(151) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 500.000,00 
 TOTAL 500.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

 

12.361.0028.2043 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(154) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
(160) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 
11.200,00 

01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS 
FEDERAIS 

 

(155) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
 TOTAL 19.200,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

 

12.361.0028.2045 TRANSPORTE DE ALUNOS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(161) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 84.000,00 
 TOTAL 84.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

 

12.361.0028.2051 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS 

FEDERAIS 
 

(170) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 19.632,00 
 TOTAL 19.632,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2059 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
40% 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(192) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 
15.000,00 

 TOTAL 15.000,00  

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE 

SAUDE 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(270) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 
4.100,00 

 TOTAL 4.100,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.302.0024.2034 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(303) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.405.761,00 
01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS 

FEDERAIS 
 

(307) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 330.000,00 

 TOTAL 1.735.761,00 

 
02.18 FMAS - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

VALOR 

02.18.00 FMAS - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

SOCIAL 
08.244.0033.2073 MANUTENÇÃO DO C.R.A.S.  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS 

FEDERAIS 
 

(400) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 5.800,00 
 TOTAL 5.800,00 

 
02.18 FMAS - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

VALOR 

02.18.00 FMAS - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

08.244.0033.2070 APOIO ÀS ENTIDADES SOCIAIS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 - TESOURO  
(372) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 6.000,00 
01.08 FONTE 02 - RECURSOS DE CONVÊNIOS 

ESTADUAIS 
 

(373) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.200,00 
01.07 FONTE 05 - RECURSOS DE CONVÊNIOS 

FEDERAIS 
 

(374) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 3.510,00 
 TOTAL 10.710,00 

 
02.19 FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE VALOR 

02.19.00 FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE  
08.244.0035.2081 MANUTENÇÃO DO F.S.S.  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 06 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(418) 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1.000,00 

 TOTAL 1.000,00 

 
02.20 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

VALOR 

02.20.00 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

08.243.0032.2080 MANUTENÇÃO DO F.M.D.C.A.  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 06 – OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(443) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 514,00 
 TOTAL 514,00 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

 
    Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito serão 
provenientes do excesso de arrecadação gerado através dos Recursos de  Impostos. 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 02  DE  DEZEMBRO  DE  2015. 
 
 
 

 
MOHSEN HOJEIJE 
Prefeito Municipal  

 
 
 

ANGELO ROSA VIEIRA 
Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 
 
 

ALAN CESAR FERRARI 
Diretor do Departamento de Fazenda 

 
 

 
SÔNIA MÁRCIA HASE DE ALMEIDA BAPTISTA 

Diretora do Departamento de Negócios Jurídicos 
 


